Die vero sequenti, qui fuit decimus septimus Decembris, aliquos e medio sui ad nos expedierunt, qui iterum atque iterum a nobis petebant, ne inusitatum dandarum reversalium morem introduceremus, cum ea res videatur eorum fidei subjectionique aliquam notam inurere eorumque conditionem aliis civitatibus reddere deteriorem, a quibus nec petitae nec unquam datae essent, cumque ipsi omnibus libertatibus et privilegiis restituti essent, non esse aequum, ut quod ab aliis non fuisset postulatum, ab eis exigeretur, praesertim cum actus iste publicus sit a personisque authenticis peractus; ipsos dominos commissarios expertos esse. coramque vidisse, quo studio, quaque promptitudine animi juramentum ordines prae- stiterint, se non dubitare, quin cum Regiae Majestati de iis retulerint, etiam absque reversalibus Majestatem Regiam illis fidem adhibitaram esse. Nos nihilominus cum instaremus, ut ejusmodi reversales nobis extraderentur, aliud responsum obtinere non potuimus, quam magistratum Gedanensem velle ea de re facere certiorem Majestatem Regiam, quo diligen-

tiae nostrae evidentius exstaret testimonium, quas cum acceptare nollemus, sive in suo proposito perseverarent, receperunt se ex suorum numero aliquem ea in re ad Majestatem Regiam expedituros. Quare cum persuasionibus nostris apud illos nihil nos amplius proficere posse deprehenderemus, re tota ad Majestatem Regiam rejecta, sic inde discessimus.

EXPLICIT PARS PRIMA.

ERRATA TYPI GRAVIORA SIC CORRIGE.

<i>pag. vers.</i>		<i>l. vestro</i>	<i>pag. vers.</i>		<i>l. cuique</i>
3 17	nostro	obducendum	129 10	quique	fuerint
10 18	abducendum	praestantissi-	155 13	fuerit	usu idonee
11 7	mao.	mae.	158 7	usu donec	auferatur
21 11	300	30	— 11	conferatur	jugum
36 7	profectus	praefectus	— 38	insuper	decidere
38 24	duo	dns	173 8	decere	extremam
39 28	admoveat	admoneat	179 12	externam	majorum
40 18	pro meritum	promeritum	191 30	majorem	haec
41 3	Brunsbergae	(delendum est)	— 37	haac	cetera
47 31	praesenti	praesentes	192 14	ceteram	damnorum
49 6	dignetur	dignentur	195 21	dammorum	aliquem
49 35	vobiscum	nobiscum	198 22	aliquam	nos
59 20	Gema	Czema	199 12	non	vigore
77 5	convicti	conjuncti	205 33	rigore	restituantur
79 20	Ernestur	Ernestus	208 2	restituatur	efflagitato
101 25	est	sit	251 4	eflagita	24
115 14	in factum	infactum	255 10	14	Nodum
120 32	initio	inito	294	ult. Nondum	scirpo
121 14	canebat	cavebat	295 1	Scyrpo	tribuet
— 26	domini	dominii	297 26	tribuent	Noetke
124 7	propter	propter (sic!)	341 14	Koetke	

SERIES DOCUMENTORUM quae hoc in volumine continentur.

1576

I. Literae universales ad ordines terrarum Prusiae de armis contra Gedanenses sumendis. Dersaviae. Sept. 26.	1
II. Literae universales ad ordines terrarum Prusiae de armis contra Gedanenses sumendis. Grebini. Octob. 9.	3
III. Protestatio ex parte reverendi episcopi Cujaviensis contra Gedanenses. Torunii in conventione generali. Novemb. 20.	6
IV. Alia protestatio contra eosdem ex parte totius conventus sancti Dominici. Torunii in conventione generali. Novemb. 20.	6
V. Alia protestatio ex parte abbatis Olivensis contra eosdem Gedanenses. Torunii Decembr. 1.	8

1577.

VI. Exemplum confirmationis jurium et privilegiorum civitatis regiae Gedanensis ab oratoribus electorum et principum Germaniae
--

redditum. Brombergae (Bidgostiae) Januar. 25.	11
VII. Universales literae, quibus datur potestas his civibus Gedanensibus, qui a reliquorum concivium suorum consiliis de rebellione dissentirent, in regnum commigrandi. Brombergae. Febr. 12.	13
VIII. Victoriam ex Germanis Gedanensibus partam capitaneus militum Sac. M. Regiae per literas et nuncios exercitus declarat. Dersaviae. April. 24.	14
IX. Instructio data nuntiis ad regem missis. April. 24 (vid supra).	15
X. In eodem negotio data ut supra.	19
XI. Annotatur numerus militum, qui ad lacus Lubisoviensem die XVII Aprilis a. 1577 pugnaverunt: a) milites Polonorum, b) milites Gedanensium	20
XII. Enumerantur milites Polonorum ocissi vel vulnerati, captivique Gedanenses.	22
XIII. Universales literae de contributione Prussica. Culmae in conventu generali. April. 27.	33
XIV. A palatino Sandomiriensi (Johanne Kostka) in negotio Gedanico. Mariaeburgi April. 28.	35
XV. A palatino Sandomiriensi de congressu Gedanensis nuntiorum. Mariaeburgi. Mai 3.	37
XVI. A palatino Sandomiriensi in negotio Gedanico Mariaeburgi. Mai 5.	39
XVII. Ad castellatum Gnesensem (Johannem Zborowski) in negotio gedanico. Brodniciae. Mai 6.	41
XVIII. Ad palatinum Podoliae (Nicolaum Mielecki), ut apud Regiam Majestatem contra Gedanenses profecturam, sine mora se sistat Brodniciae. Mai 6.	42
XIX. Ad marschalcum Regni (Andream Opaliński?) ut similiter faciat. Brodniciae. Mai 6.	42
XX. Ad palatinum Belsensem (Andream Tęczyński) in eodem negotio Brodniciae. Mai 6	43

XXI. Ad capitaneos Prussicos, ut scultetos cum equis et curribus ad exercitum mitterent. Brod- niciae. Mai 6.	43
XXII. Ad palatinum Sandomiriensem in negotio gedanico. Brodniciae. Mai 6.	44
XXIII. Gedanenses ad regni consiliarios, ut interpo- nant se apud Regiam Majestatem. Gedani Mai 6.	47
XXIV. Gedanenses subjectionem Regiae Majestati scriptis deferunt, salvo religionis ac jurium privilegiorumque usu. Gedani. Mai 7. . .	50
XXV. Regia Majestas Stephanum Bielawski ad su- stinentum militiae onus vocat. Brodni- ciae. Mai 7.	53
XXVI. Stephanus rex etc. ad capitaneos Prussicos, ut equos ad belli apparatum convehendum paratos habeant. Brodniciae. Mai 7. . .	57
XXVII. Regestrum capitaneatum et tenutarum Prus- sicarum, quot equos singulae parare de- beant.	58
XXVIII. A Regia Majestate ad Waierum. Brodniciae. Mai 7. , , .	61
XXIX Stephanus regis ad petita exercitus rescriptum nuntiis datum. Brodniciae. Mai 7. . . .	62
XXX. Stephanus rex ad exercitum de responso nun- tiis dato. Brodniciae. Mai 8.	65
XXXI. A castellano Gnesnensi in negotio exercitus et rebus Gedanensibus. Brodniciae. Mai 8.	66
XXXII. Ad castellanum Radomiensem et castellanum Biecensem ut apud R. Mtem contra Ge- danenses profecturam, sine mora se sistant. Brodniciae. Mai 8.	68
XXXIII. Ad palatinum Sandomiriensem de equis per capitaneos tenutariosque regios mittendis. Brodniciae Mai 8.	69
XXXIV. Castellano Gnes-nsi in negotio captivi Suetici. Brodniciae. Mai 8.	70